

令和5年度 事業報告書

特定非営利活動法人 NPO あおぞら

1 事業の成果

創立以来40年にわたり障害者支援事業を展開し、延べ3500名以上の支援実績を誇る豊島区内でも歴史ある法人のひとつ。2020年以降、法人アイデンティティを推進し、法人ロゴ、法人理念、行動指針の策定を行ってきた。2023年度は将来的な事業継続のため、2023年12月に法人の主軸事業である就労継続支援B型の「あおぞら作業所」「ワークスペースのぞみ」2事業所を統合・移転し「AOLA（アオラ）」を開設。2024年6月には豊島区共同受注ネットワーク（通称：TOSHIMAX）の代表法人に豊島区から指定され、区内23事業所の登録を擁するワンストップ型窓口として、行政からの優先調達（障害者優先調達推進法に基づく）の契約窓口を担当している。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用 180,260 千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
農園、山荘の設置及び管理運営	障害者・高齢者等が身体的・精神的健康を増進するため農園・山荘を設置	(休止中)					0
農作業、陶芸等の体験学習	障害者・高齢者等を対象に農園等を利用した農作業・陶芸等の体験学習を実施	令和5年4月1日～令和6年3月31日	練馬区	3名	東京都内在住の障害者及び高齢者	200名	0
障害者福祉サービス事業	障害児・者の就労支援及び共同生活支援事業 グループホーム4ユニット 就労継続支援B型1施設 相談支援事業1箇所	令和6年4月1日～令和6年3月31日	豊島区	共同生活10名 就労継続10名 相談支援2名	障害者	共同生活支援事業20名 就労継続支援70名 相談支援事業57名	99,370
障害者地域生活支援事業	障害者に地域社会での生活の場を提供し、日常生活上の必要な助言、指導、援助を行う	令和5年4月1日～令和6年3月31日	豊島区	4名	障害者	障害者47名	25,585
産業精神保健に関わる支援事業	メンタルヘルスに関する研修・ストレスチェック等のメンタルヘルス支援	令和5年4月1日～令和6年3月31日	全国	1名	国・自治体 民間企業	契約先4団体	635
本部事業	上記業務を統括	令和5年4月1日～令和6年3月31日	豊島区	2名	職員 自治体 ほか	—	—

(2) その他の事業

(事業費の総費用 千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)

令和4年度 活動計算書(その他事業がない場合)

特定非営利活動法人 NPOあおぞら

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
(A) 経常収益			
1 受取会費			140,000
正会員受取会費		140,000	
賛助会員受取会費		0	
2 受取寄附金			0
受取寄附金		0	
施設等受入評価益		0	
3 受取助成金等			64,220,616
受取補助金(豊島区)		40,346,862	
受託補助金(その他)		23,873,754	
4 事業収益			107,473,161
受託事業収益		8,102,254	
訓練等給付		99,370,907	
5 その他の収益			8,426,612
雑収入		195,910	
利用者負担金		7,221,940	
受取利息		460	
販売売上		1,008,302	
経常収益計			180,260,389
(B) 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			7,304,343
給料手当		0	
職員手当		0	
工賃支払い		7,304,343	
(2) その他経費			5,970,879
利用者旅費交通費		261,434	
受注開拓費		16,937	
原価材料費		905,844	
指導用材料費		5,200	
備品購入費		4,781,464	
事業費計			13,275,222
2 管理費			
(1) 人件費			105,923,662
役員報酬		0	
給料手当		73,842,538	
職員手当		14,900,973	
共済費		13,570,851	
報酬		3,609,300	
(2) その他経費			87,860,548
消耗品費		3,349,540	
水道光熱費		2,334,535	
通信運搬費		2,117,819	
施設借上費		45,701,808	
駐車場借上費		717,000	
その他使用料・賃貸料		4,889,091	
旅費交通費		4,136,521	
リース料		2,082,696	
保険料		988,470	
外注支払・委託費		5,664,836	
修繕費		4,334,264	
雑費(負担金)		3,825,319	
印刷製本費		240,715	
租税公課		510,970	
原価償却費		2,942,667	
その他役務費		3,895,864	
支払利息		128,433	
管理費計			193,784,210
経常費用計			207,059,432
当期経常増減額【A】-【B】・・・①			-26,799,043
(C) 経常外収益			
前期繰越収支差額			92,758,725
経常外収益計			0
(D) 経常外費用			
固定資産売却損			
災害損失			
過年度損益修正損			
経常外費用計			0
当期経常外増減額【C】-【D】・・・②			0
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③			-26,799,043
法人税、住民税及び事業税・・・④			
前期繰越正味財産額・・・⑤			92,758,725
次期繰越正味財産額③-④+⑤			65,959,682

令和5年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 NPOあおぞら

科	目	金額	小計・合計
【A】	資産の部		
1	流動資産		
	現金	0	
	普通預金	5,059,211	
	定期預金	14,400,000	
	売掛金	136,150	
	未収入金	21,005,673	
	商品	15,000	
	半製品	545,830	
	貯蔵品	15,000	
	前払い費用	3,266,222	
	立替金	162,800	
	流動資産合計・・・①	44,605,886	
2	固定資産		
	(1) 有形固定資産		
	土地	0	
	建物	31,995,793	
	器具備品	5,161,059	
	(2) 無形固定資産		
	破産更生債権		
	(3) 投資その他の資産		
	保証金・敷金	6,311,000	
	出資金	70,000	
	固定資産合計・・・②	43,537,852	
	【A】資産合計 ①+②		88,143,738
【B-1】	負債の部		
1	流動負債		
	買掛金	263,055	
	未払金	3,680,000	
	預り金	237,700	
	流動負債合計・・・③	4,180,755	
2	固定負債		
	長期借入金	17,996,000	
	退職給付引当金	7,301	
	固定負債合計・・・④	18,003,301	
	負債合計 ③+④		22,184,056
【B-2】	正味財産の部		
	前期繰越正味財産額	92,758,725	
	当期正味財産増減額	-26,799,043	
	正味財産合計		65,959,682
【B】	負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】		88,143,738

令和5年度 計算書類の注記 事業報告用

特定非営利活動法人NPOあおぞら

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準です。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
車両運搬費及び什器備品の減価償却は、定率法によっています。
- (3) 引当金の計上基準
・退職給付引当金
職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	就労継続支援事業	共同生活支援	特定相談支援事業	地域活動支援事業	収益事業計	管理部門	法人計
I 経常収益							
1 受取会費	¥ -	¥ -	¥ -	¥ -	¥ -	¥ 140,000	¥ 140,000
2 受取寄付金	¥ -	¥ -	¥ -	¥ -	¥ -	¥ -	¥ -
3 受取助成金							
受取補助金(豊島区)	¥ 14,820,700	¥ -	¥ -	¥ 25,585,982	¥ 40,406,682	¥ -59,820	¥ 40,346,862
受取補助金(その他)	¥ 775,720	¥ 25,704,665	¥ 190,000	¥ 300,000	¥ 26,970,385	¥ -3,096,631	¥ 23,873,754
4 事業収益							
受託事業収入	¥ 7,176,251	¥ -	¥ -	¥ 178,200	¥ 7,354,451	¥ 747,803	¥ 8,102,254
訓練等給付	¥ 81,320,184	¥ 32,088,721	¥ 3,759,386	¥ -	¥ 117,168,291	¥ -17,797,384	¥ 99,370,907
5 その他の収益							
受取利息	¥ -	¥ -	¥ -	¥ 1	¥ 1	¥ 459	¥ 460
雑収入	¥ -	¥ -	¥ -	¥ -	¥ -	¥ 195,910	¥ 195,910
利用者負担金	¥ 712,866	¥ 6,214,232	¥ -	¥ 294,842	¥ 7,221,940	¥ -	¥ 7,221,940
販売売上	¥ 620,415	¥ -	¥ 11,942	¥ 369,425	¥ 1,001,782	¥ 6,520	¥ 1,008,302
経常収益計	¥ 105,426,136	¥ 64,007,618	¥ 3,961,328	¥ 26,728,450	¥ 200,123,532	¥ -19,863,143	¥ 180,260,389
II 経常費用							
1 人件費							
給料手当	¥ 34,194,728	¥ 22,155,464	¥ 4,039,319	¥ 11,362,489	¥ 71,752,000	¥ 2,090,538	¥ 73,842,538
職員手当	¥ 6,829,973	¥ 4,323,480	¥ 1,012,800	¥ 2,573,520	¥ 14,739,773	¥ 161,200	¥ 14,900,973
報酬	¥ 324,000	¥ 153,000	¥ -	¥ 747,500	¥ 1,224,500	¥ 2,384,800	¥ 3,609,300
共済費	¥ 8,282,051	¥ 3,920,820	¥ 804,951	¥ 1,390,816	¥ 14,398,638	¥ -827,787	¥ 13,570,851
人件費計	¥ 49,630,752	¥ 30,552,764	¥ 5,857,070	¥ 16,074,325	¥ 102,114,911	¥ 3,808,751	¥ 105,923,662
2 その他経費							
作業工賃支払	¥ 7,141,743	¥ -	¥ -	¥ 162,600	¥ 7,304,343	¥ -	¥ 7,304,343
原価材料費	¥ 521,384	¥ -	¥ -	¥ 95,486	¥ 616,870	¥ 288,974	¥ 905,844
外注支払・委託費	¥ 2,067,800	¥ 261,488	¥ 217,773	¥ 1,899,820	¥ 4,446,881	¥ 1,217,955	¥ 5,664,836
施設借上費	¥ 18,798,176	¥ 21,824,600	¥ 169,300	¥ 3,687,900	¥ 44,479,976	¥ 1,221,832	¥ 45,701,808
駐車場借上料	¥ 717,000	¥ -	¥ -	¥ -	¥ 717,000	¥ -	¥ 717,000
その他使用料・賃貸料	¥ 766,030	¥ 302,500	¥ 32,010	¥ 1,151,885	¥ 2,252,425	¥ 2,636,666	¥ 4,889,091
指導用材料費	¥ -	¥ -	¥ -	¥ -	¥ -	¥ 5,200	¥ 5,200
備品購入費	¥ 4,781,464	¥ -	¥ -	¥ -	¥ 4,781,464	¥ -	¥ 4,781,464
消耗品費	¥ 1,559,492	¥ 727,465	¥ 3,080	¥ 778,572	¥ 3,068,609	¥ 280,931	¥ 3,349,540
印刷製本費	¥ 30,053	¥ 5,748	¥ 5,199	¥ 5,391	¥ 46,391	¥ 194,324	¥ 240,715
水道光熱費	¥ 857,307	¥ 1,010,817	¥ -	¥ 466,411	¥ 2,334,535	¥ -	¥ 2,334,535
通信運搬費	¥ 1,289,283	¥ 314,820	¥ 233,604	¥ 227,177	¥ 2,064,884	¥ 52,935	¥ 2,117,819
修繕費	¥ 29,766,680	¥ 58,300	¥ -	¥ -	¥ 29,824,980	¥ -25,490,716	¥ 4,334,264
リース料	¥ 1,227,556	¥ -	¥ -	¥ -	¥ 1,227,556	¥ 855,140	¥ 2,082,696
旅費交通費	¥ 1,658,506	¥ 1,007,616	¥ 268,809	¥ 1,023,323	¥ 3,958,254	¥ 439,701	¥ 4,397,955
その他役務費	¥ 2,377,746	¥ 76,873	¥ -2,086	¥ 15,656	¥ 2,468,189	¥ 1,427,675	¥ 3,895,864
雑費(負担金)	¥ 1,099,232	¥ 206,520	¥ 22,027	¥ 451,939	¥ 1,779,718	¥ 2,045,601	¥ 3,825,319
保険料	¥ 487,750	¥ 104,110	¥ -	¥ 111,000	¥ 702,860	¥ 285,610	¥ 988,470
受注開拓費	¥ 6,610	¥ -	¥ -	¥ -	¥ 6,610	¥ 10,327	¥ 16,937
租税公課	¥ 38,520	¥ -	¥ -	¥ 5,750	¥ 44,270	¥ 466,700	¥ 510,970
減価償却費	¥ -	¥ -	¥ -	¥ -	¥ -	¥ 2,942,667	¥ 2,942,667
支払利息	¥ -	¥ -	¥ -	¥ -	¥ -	¥ 128,433	¥ 128,433
その他経費計	¥ 75,192,332	¥ 25,900,857	¥ 949,716	¥ 10,082,910	¥ 112,125,815	¥ -10,990,045	¥ 101,135,770
経常経費計	¥ 124,823,084	¥ 56,453,621	¥ 6,806,786	¥ 26,157,235	¥ 214,240,726	¥ -6,109,727	¥ 208,130,999
当期経常増減額	¥ -19,396,948	¥ 7,553,997	¥ -2,845,458	¥ 571,215	¥ -14,117,194	¥ -12,681,849	¥ -26,799,043

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
土地建物	¥ 2,940,803	¥ 3,676,007	¥ 183,801		¥ 919,005	¥ 2,757,002
内装工事(島忠ビル)	¥ 8,708,333	¥ 11,000,000	¥ 1,100,000		¥ 3,391,667	¥ 7,608,333
内装工事 (ユービハイツ)	¥ -	¥ 20,000,000	¥ 666,667		¥ 666,667	¥ 19,333,333
電気工事 (ユービハイツ)	¥ -	¥ 2,349,600	¥ 52,475		¥ 52,475	¥ 2,297,125
工具器具備品	¥ 1,724,216	¥ 2,627,980	¥ 172,422		¥ 1,076,186	¥ 1,551,794
IT関連機器	¥ 723,655	¥ 3,722,510	¥ 361,828		¥ 3,360,683	¥ 361,827
ユービハイツエアコン	¥ -	¥ 3,652,912	¥ 405,474		¥ 405,474	¥ 3,247,438
無形固定資産						
.....						
投資その他の資産						
敷金	¥ 5,485,640	¥ 3,272,000	¥ 2,446,640	¥ 825,360	¥ -	¥ 6,311,000
.....						
合計	¥ 19,582,647	¥ 50,301,009	¥ 5,389,307	¥ 825,360	¥ 9,872,157	¥ 43,467,852

4. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	¥ -	¥20,000,000	¥ 2,004,000	¥ 17,996,000
合計	¥ -	¥ 20,000,000	¥ 2,004,000	¥ 17,996,000

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)	¥ -	¥ -	¥ -
活動計算書計 (貸借対照表)	¥ -	¥ -	¥ -
貸借対照表計	¥ -	¥ -	¥ -

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
- ・ その他の事業に係る資産の状況

令和5年度 財産目録

特定非営利活動法人 NPOあおぞら

科	目	金額	小計	合計
【A】 資産の部				
1	流動資産			
	現金預金		19,459,211	
	手元現金	0		
	普通預金	5,059,211		
	定期預金	14,400,000		
	未収金		21,304,623	
	就労継続支援事業未収金	9,758,458		
	地域支援活動事業未収金	0		
	特定相談支援事業未収金	536,946		
	共同生活援助事業未収金	4,801,206		
	その他助成金	5,909,063		
	売掛金	136,150		
	立替金	162,800		
	棚卸資産		3,842,052	
	その他在庫	575,830		
	前払い費用	3,266,222		
	流動資産合計・・・①			44,605,886
2	固定資産			
	(1) 有形固定資産		37,156,852	
	土地	0		
	建物	31,995,793		
	器具備品	5,161,059		
	(2) 無形固定資産			
	破産更生債権			
	(3) 投資その他の資産		6,311,000	
	敷金			
	AOLA	3,272,000		
	駐車場	46,000		
	地域活動支援センターそよかぜ	690,000		
	地域活動支援センターそよかぜカフェ	160,000		
	グループホームあおぞら	2,143,000		
	出資金		70,000	
	東京厚生信用組合	20,000		
	東京信用金庫	50,000		
	固定資産合計・・・②			43,537,852
	【A】 資産合計 ①+②			88,143,738
【B-1】 負債の部				
1	流動負債			
	未払金		3,943,055	
	買掛金	263,055		
	その他助成金返還	3,680,000		
	預り金		237,700	
	源泉徴収税	0		
	住民税	237,700		
	流動負債合計・・・③			4,180,755
2	固定負債			
	長期借入金		17,996,000	
	長期借入金	17,996,000		
	退職給付引当金		7,301	
	職員	7,301		
	固定負債合計・・・④			18,003,301
	【B-1】 負債合計 ③+④			22,184,056
	【B-2】 正味財産合計 【A】 - 【B-1】			65,959,682

令和5年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 NPOあおぞら

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名		
1	理事	エグチ マサツ	令和5年4月1日 ～ 令和6年3月31日	
		江口 昌克		
2	理事	フジモト トモヤ	令和5年4月1日 ～ 令和6年3月31日	
		藤本 知哉		
3	理事	シゲヤマ ミコ	令和5年4月1日 ～ 令和6年3月31日	
		重山 三香子		
4	理事	コバヤシ ハト	令和5年4月1日 ～ 令和6年3月31日	
		小林 隼		
5	理事	タケムラ ユウシ	令和5年4月1日 ～ 令和6年3月31日	
		竹村 有史		
6	理事	サキヤマ リュウスケ	令和5年4月1日 ～ 令和6年3月31日	
		崎山 竜輔		
7	監事	ハヤシ ケンタロウ	令和5年4月1日 ～ 令和6年3月31日	
		林 健太郎		

令和5年度末 社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 NPOあおぞら

	氏 名
1	江口 昌克
2	重山 三香子
3	小林 隼
4	末吉 明子
5	塩尻 美津穂
6	小池 裕美
7	妹尾 美由起
8	藤本 知哉
9	中原 真理子
10	森 利人
11	富永 誠
12	小林 恵未
13	廣保 雅映
14	岩田 陽介

